
Determinazione n.  632 del 07.07.2016

Oggetto:  Procedura  aperta  telematica  ai  sensi  dell'art.  30  Decreto  legislativo  163/06  per 
l'affidamento  in  concessione  per  il  periodo  di  cinque  anni  del  servizio  di  riscossione  ed 
accertamento dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni e della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche – CIG: 6464248234.  Revoca della decadenza 
dall'affidamento - Conferma dell'aggiudicazione definitiva a favore della A e G spa
                            

  Il Dirigente

PREMESSO che:    
     - con determinazione dirigenziale n. 999 del 10/11/2015 si approvavano gli atti di gara   per lo 

svolgimento della procedura aperta telematica in oggetto, in relazione alla quale venivano 
regolarmente assolte le pubblicazioni secondo le prescrizioni dell'art. 66 del Dlgs 163/06;

− in  data  11/11/2015  veniva  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  START  la 
documentazione relativa alla procedura in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione n. 9 del 13 gennaio 2016, con cui si determinava:

1) di approvare i verbali relativi alle operazioni della procedura aperta telematica in oggetto, 
dando atto che si sono concluse con l'aggiudicazione provvisoria  alla Società A.e G. SpA – 
Via della Canovetta, 533/G – Lucca  (codice fiscale, partita IVA  n. 01827240464);

2) di  aggiudicare,  in  via  definitiva,  il  servizio  di  riscossione  ed  accertamento  dell'imposta 
comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  e  della  tassa  per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche alla   suddetta   Società,  sotto  condizione 
sospensiva di efficacia in pendenza dell'esito positivo degli accertamenti sul  possesso dei 
requisiti di ordine generale;

3) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà  decorso  il  periodo di sospensione
     obbligatoria previsto  dall'art. 11, c. 10 del  D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii;

4) di rinviare l'impegno di spesa al momento dell'affidamento in via definitiva efficace, una 
volta esperite nei confronti della stessa, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei 
necessari requisiti;

DATO ATTO che con PEC Prot. 1483 del 18/01/16 si inviava alla A e G spa comunicazione ex art. 
79, comma 5 del D. Lgs 163/06, con cui si comunicava che:

- con la citata determinazione n.  9/2016,  l’Amministrazione aveva proceduto all’aggiudicazione 
definitiva in sospensione di efficacia della procedura di cui in oggetto alla società stessa;

- l'efficacia di tale aggiudicazione definitiva era subordinata, ai sensi dell'art. 11, comma 8 del D. 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



Lgs 163/2006, al positivo esito della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- sarebbe seguita successiva comunicazione in vista della stipula del contratto;

DATO ATTO che con determinazione n. 404 del 2/05/16 il sottoscritto, rilevato che gli accertamenti 
sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. si 
erano  conclusi  positivamente,  così  come  attestato  con  nota  Prot.  13834  del  26/04/2006, 
determinava  di  dichiarare  efficace,  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  8  del  citato  D.  Lgs  163/06, 
l'aggiudicazione  definitiva  di  cui  alla  determinazione  n.  9  del  13/01/2016  del  servizio  di 
accertamento e riscossione della TOSAP, ICP e DPA alla società A e G spa;

PRESO ATTO pertanto che dal 2/05/16 iniziava a decorrere il termine di 60 giorni previsto dall'art. 
11, comma 9 del Codice per la stipula del contratto;

RICHIAMATA la Determinazione n. 556 del 17/06/16, con cui il sottoscritto, a seguito di ampio 
contraddittorio con la società A e G spa conseguente alle richieste della stessa di modificare il 
testo contrattuale (in particolare, di rimodulare il "minimo garantito" a favore del Comune di Euro 
265.000,00 di cui all'art. 5 del Capitolato d'oneri ed al punto 1.3 del Disciplinare di gara), richieste 
ritenute non accoglibili dall'Ente, preso atto della manifestata volontà della società AeG spa di 
sciogliersi da ogni vincolo con questa Amministrazione, e pertanto di non sottoscrivere il contratto, 
determinava:

-  di  decretare,  ai  sensi  dell’art.113,  comma  4,  del  D.Lgs  163/2006,  la  decadenza 
dall’affidamento dell’appalto in oggetto della A e G spa, per le motivazioni espresse in 
narrativa, revocando l’aggiudicazione disposta con Determinazione dirigenziale n.  404 
del 2/05/16;

- di incamerare la cauzione provvisoria pari a Euro 5.300,00 prestata dalla società A e G 
con Polizza fideiussoria n. 822680 della Elba Assicurazioni spa;

- di procedere nel contempo ad effettuare tutte le verifiche necessarie per procedere 
all'aggiudicazione  della  concessione  in  oggetto  alla  ditta  seconda  classificata  nella 
graduatoria delle offerte;

DATO ATTO che, a seguito di suddetto provvedimento, questa Amministrazione procedeva:
 - con racc A/R Prot. 20141, inviata in data 17.06.2016 alla Elba Assicurazioni spa e per 

conoscenza alla A e G spa, a richiedere alla prima, in conformità di quanto previsto dagli 
articoli  75,  comma 5  e  113,  comma 4  del  D.  Lgs  163/2006,  nonché  dalla  Polizza 
fideiussoria n. 822680, rilasciata dall'Agenzia IL GIGLIO - Campi Bisenzio (FI) in data 
17/12/2015 e prodotta da A e G spa in sede di partecipazione alla procedura in oggetto, 
ed  in  particolare  dall'art.  6,  il  pagamento  dell'importo  di  Euro  5.300,00,  somma 
garantita con la polizza stessa;

- ad avviare il procedimento di revoca della determinazione n. 146 del 29/02/16, con cui 
si  era disposta la consegna per esecuzione  anticipata in concessione del  servizio di 
riscossione ed accertamento dell'ICP, DPA e TOSAP alla Società "A e G Spa", e a dare 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



avviso  di  detto  avvio  alla  A  e  G  spa  con  Comunicazione  inviata  via  PEC  in  data 
23.06.2016;

- ad avviare le verifiche necessarie per procedere all'aggiudicazione della concessione in 
oggetto alla ditta seconda (ed unica altra) classificata nella graduatoria delle offerte, 
STEP srl;

RILEVATO che nel corso delle verifiche di cui  sopra è emerso che la STEP srl  risulta ad oggi 
sospesa, con Delibera n. 7 del 20/05/16, dall'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare attività 
di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate 
delle province e dei comuni, di  cui  all'art.  53 del D. Lgs 15/12/1997,  n. 446, ed in attesa di 
definitiva decisione in merito da parte della Commissione prevista dal comma 2 del citato art. 53;

VISTA la comunicazione della A e G spa, Prot. 75186/2016, inviata via PEC in data 30/06/16 alla 
Elba Assicurazioni, al proprio legale ed a questa Amministrazione, nella quale è espressa la volontà 
della società, contrariamente a quanto precedentemente manifestato, di addivenire alla stipula del 
contratto alle condizioni previste dagli atti di gara e formulate nell'offerta presentata nel corso 
della stessa;

PRESO ATTO quindi dell'intervenuto mutamento della situazione di fatto, tale da rendere possibile 
la stipula del contratto in oggetto "in clima di assoluta collaborazione, nel preciso interesse di dare 
continuità al servizio all’Utenza, nell’assoluta osservanza delle prescrizioni del Codice degli Appalti 
e  delle  norme  derivanti  dai  documenti  di  gara",  così  come  precisato  nella  sopra  richiamata 
comunicazione Prot. 75186/2016 della A e G spa;

VISTA altresì l'impossibilità di procedere ad oggi all'aggiudicazione del servizio a favore della ditta 
seconda (ed unica altra) classificata nella graduatoria delle offerte, STEP srl, e considerato che 
risulterebbe  assolutamente  antieconomico  per  l'Ente  procedere  all'indizione  di  una  nuova 
procedura  ad  evidenza  pubblica,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  la  procedura  che  ha 
condotto alla individuazione dell'aggiudicataria A e G spa si è svolta nel totale rispetto delle norme 
e che la società risulta essere in possesso di tutti i requisiti prescritti dalla legge per addivenire alla 
stipula del contratto con la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto opportuno, per tutto quanto premesso, revocare il provvedimento con cui si 
decretava la decadenza dall’affidamento dell’appalto in oggetto della A e G spa, al fine di poter 
ribadire l'aggiudicazione definitiva già a suo tempo disposta a favore della stessa, e poter stipulare 
di conseguenza il relativo contratto, nel pieno rispetto delle norme di legge e di evidenza pubblica 
ed a tutela del pubblico interesse alla continuità della gestione del servizio di pubbliche affissioni e 
relativi  incassi  dei  correlati  diritti,  nonché  dell’imposta  di  pubblicità  temporanea,  che  per 
consolidato  orientamento  giurisprudenziale  costituisce  svolgimento  di  un’attività  di  servizio 
pubblico che per nessuna ragione può essere abbandonato né subire interruzioni;

DATO ATTO che con comunicazione del 06.07.2016 ns. prot. n. 001/22514 la A e G spa si è resa 
disponibile alla stipula del contratto in oggetto per la data del 13/07/16;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486



VISTI l'art.107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi;

VISTA la disposizione sindacale n. 86 del 02/05/2016 - Incarico di direzione dell’Area 1 – “Gestione 
delle Risorse”

DETERMINA

- di revocare, con effetto immediato, la propria precedente Determinazione n. 556 del 17/06/16;

- di ribadire, per le motivazioni espresse nelle premesse, l'aggiudicazione definitiva del servizio in 
oggetto, già disposta, in sospensione di efficacia, con Determinazione n. 9 del 13 gennaio 2016, 
alla Società A.e G. SpA – Via della Canovetta, 533/G – Lucca  (codice fiscale, partita IVA  n. 
01827240464), dando atto che la medesima aggiudicazione definitiva è divenuta efficace, ai sensi 
dell'art. 11, comma 8 del D. Lgs 163/06 e ss.m.ii., a seguito della positiva verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, così come attestato con nota prot. 13834 del 26/04/16 agli atti dell'Ente;

- di sospendere l'escussione della cauzione provvisoria pari a Euro 5.300,00 già richiesta alla Elba 
Assicurazioni spa, sino alla stipula del contratto in oggetto, prevista per la data del 13/07/16 come 
da comunicazione  del 06.07.2016 ns. prot. n. 001/22514, solo a seguito della quale avverrà lo 
svincolo della cauzione provvisoria medesima

                                           IL DIRIGENTE

                                                                                                  Dario Navarrini

 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 3905563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486


